
 1 

                                                                             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                           
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                  
∆ΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ   
∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ                         
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
ΑΡΜΟ∆ΙΑ: ΣΟΦΙΑ ΗΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΤΗΛ.: 2132023905 - 908 

 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

από το πρακτικό της υπ' αρ. 52ης/2017 Συνεδρίασης  
της Οικονοµικής Επιτροπής 

 
Αριθ. Απόφασης 984/2017  

  Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 
Επανακαθορισµός τελών διέλευσης, 
τελών χρήσης δικαιωµάτων διέλευσης 
και ύψους εγγυητικής καλής εκτέλεσης 
εργασιών δικτύων ηλεκτρονικής 
επικοινωνίας, λόγω αλλαγής του Μέσου 
Αντικειµενικού Προσδιορισµού Αξιών 
Ακινήτων (ΑΠΑΑ) 

 
Χαλάνδρι και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα, σήµερα την 8η του µήνα ∆εκεµβρίου του έτους 
2017, ηµέρα της εβδοµάδας Παρασκευή και ώρα 9:30 π.µ., συνήλθε σε Συνεδρίαση η 
Οικονοµική Επιτροπή, ύστερα από την υπ΄ αρ. 45122/04-12-2017 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου που εστάλη σε καθέναν από τους Συµβούλους, σύµφωνα µε το άρθρο 75 του 
Ν.3852/2010, για συζήτηση και λήψη απόφασης επί των κατωτέρω θεµάτων Η.∆. και Ε.Η.∆..  
∆ιαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία δεδοµένου ότι σε σύνολο 9 µελών βρέθηκαν 
παρόντα 8. 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ 
∆ΗΜΑΡΧΟΣ - ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ: ΣΥΜΕΩΝ (ΣΙΜΟΣ) ΡΟΥΣΣΟΣ 
ΜΕΛΗ: ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ, ΓΚΑΚΑΣ ΣΕΡΓΙΟΣ, ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ 
ΕΛΕΝΗ, ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΠΡΑΣΣΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  

Α Π Ο Υ Σ Α   
ΚΑΡΑΤΖΑ ΚΟΝ∆ΥΛΙΑ 

Η οποία δεν προσήλθε αν και ειδοποιήθηκε νόµιµα. 

Προσελεύσεις: Ουδείς. 

Αποχωρήσεις: Ουδείς. 
 
Ο Πρόεδρος, παρουσία της υπεύθυνης για την τήρηση των πρακτικών – υπαλλήλου του ∆ήµου 
κ. Σοφίας Ηλιακοπούλου, ζήτησε να συζητηθεί το ανωτέρω Εκτός Ηµερησίας ∆ιάταξης (Ε.Η.∆.) 
θέµα ως κατεπείγον, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 3 του Ν.3852/10.  
Τα µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής το ενέκριναν οµόφωνα. 
  
 
 
 

ΑΔΑ: 698ΞΩΗΔ-ΡΩ4



 2 

 
 
Ο Πρόεδρος, εισηγούµενος το 5ο Εκτός Ηµερησίας ∆ιάταξης θέµα είπε ότι: 
 
Μας υπεβλήθη η υπ΄αρ. πρωτ. 45778/08-12-2017 εισήγηση του Τµήµατος Έργων της 
∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, στην οποία αναφέρονται τα εξής: 
 
 Έχοντας υπόψη:  
1. Το άρθ. 72 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α), «Οικονοµική Επιτροπή-Αρµοδιότητες» 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 79 του Ν. 3463/2006, «Κανονιστικές αποφάσεις - ∆ηµοτικός και 
Κοινοτικός Κώδικας». 
3. Τον Ν. 4070/2012 «Ρυθµίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, ∆ηµοσίων Έργων 
και άλλες διατάξεις» 
4. Την ΚΥΑ µε αριθµ. 528/075/23.06.2009 (ΦΕΚ 1375/10.07.2009 τεύχος Β’), «Κανονισµός 
Καθορισµού των Τελών ∆ιέλευσης, των Τελών Χρήσης ∆ικαιωµάτων ∆ιέλευσης και του Ύψους 
των Εγγυήσεων Καλής Εκτέλεσης των Εργασιών ∆ιέλευσης για όλη την Ελλάδα, κατ’ 
εφαρµογή του άρθρου 29, παρ. 6, του ν. 3431/2006 
5. Την µε αριθ. 654/2013 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής του ∆ήµου Χαλανδρίου 
6. Την µε ΠΟΛ 1009 (ΦΕΚ 48Β/20-1-2016) του Υπουργείου Οικονοµικών, «Αναπροσαρµογή 
τιµών του συστήµατος αντικειµενικού προσδιορισµού της αξίας των µε οποιαδήποτε αιτία 
µεταβιβαζοµένων ακινήτων, που βρίσκονται σε περιοχές εντός σχεδίου όλης της Χώρας».  
7. Τον Ν. 4463/2017 (ΦΕΚ 42/Α/2017), «Μέτρα µείωσης του κόστους εγκατάστασης 
υψίρρυθµων ηλεκτρονικών επικοινωνιών - Εναρµόνιση της νοµοθεσίας στην Οδηγία 
2014/61/ΕΕ και άλλες διατάξεις». (ΦΕΚ 42/Α/2017). 
 
Η υπηρεσία εισηγείται να επανακαθοριστούν τα τέλη διέλευσης, τέλη χρήσης δικαιωµάτων 
διέλευσης και το ύψος της εγγυητικής καλής εκτέλεσης εργασιών από παρόχους δικτύων 
ηλεκτρονικών επικοινωνιών στον ∆ήµο Χαλανδρίου επί, υπέρ ή υπό χώρων που ανήκουν σε 
αυτόν ή είναι κοινόχρηστοι, σύµφωνα µε την ΚΥΑ 528/075/23.06.2009 (ΦΕΚ 
1375/10.07.2009) «Κανονισµός Καθορισµού των Τελών ∆ιέλευσης, των Τελών Χρήσης 
∆ικαιωµάτων ∆ιέλευσης και του Ύψους των Εγγυήσεων Καλής Εκτέλεσης των Εργασιών 
∆ιέλευσης για όλη την Ελλάδα, κατ’ εφαρµογή του άρθρου 29, παρ. 6, του ν. 3431/2006».  
Με την ΚΥΑ 528/075/23.06.2009 (ΦΕΚ 1375/10.07.2009) «Κανονισµός Καθορισµού των 
Τελών ∆ιέλευσης, των Τελών Χρήσης ∆ικαιωµάτων ∆ιέλευσης και του Ύψους των Εγγυήσεων 
Καλής Εκτέλεσης των Εργασιών ∆ιέλευσης για όλη την Ελλάδα, κατ’ εφαρµογή του άρθρου 
29, παρ. 6, του ν. 3431/2006» καθορίζεται η µεθοδολογία υπολογισµού των τελών διέλευσης, 
των τελών χρήσης δικαιωµάτων διέλευσης και το ύψος των εγγυήσεων καλής εκτέλεσης των 
εργασιών για όλη την Ελλάδα, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο Άρθρο 29 παρ. 6, του 
Ν.3431/2006 (στο εξής Νόµος). 

Σύµφωνα µε το αρ. 5 του Κανονισµού, τα τέλη διέλευσης υπολογίζονται ως εξής: 
Εφάπαξ τέλη διέλευσης τοµής: 

1.  Το εφάπαξ τέλος διέλευσης ανέρχεται σε τετρακόσια έξι ευρώ (€) και ενενήντα πέντε λεπτά 
(406,95 €) ανά χιλιόµετρο διέλευσης τοµής. 
Εφάπαξ τέλος εγκατάστασης ευκολίας επί του εδάφους (π.χ. καµπίνες, φρεάτια) 
 
2. Το εφάπαξ τέλος διέλευσης εγκατάστασης ανά ευκολία ανέρχεται σε διακόσια σαράντα 
τέσσερα ευρώ (€) και δέκα επτά λεπτά (244,17 €) 

 

 

 

ΑΔΑ: 698ΞΩΗΔ-ΡΩ4



 3 

 

Σύµφωνα µε το αρ. 6 του κανονισµού: 

Τα τέλη χρήσης διέλευσης υπολογίζονται µε βάση τα χιλιόµετρα όδευσης ως εξής: 
Μοναδιαίο ετήσιο τέλος [σε € ανά χιλιόµετρο ανά έτος] = (Μέσος Αντικειµενικός 
Προσδιορισµός Αξιών Ακινήτων(ΑΠΑΑ) Τοπικού ∆ιαµερίσµατος ή ∆ήµου [σε €/µ2/έτος] * 
0,175). 

Ο Μέσος Αντικειµενικός Προσδιορισµός Αξιών Ακινήτων (ΑΠΑΑ) Τοπικού ∆ιαµερίσµατος ή 
∆ήµου υπολογίζεται ως ο µέσος όρος των τιµών ζώνης των επιµέρους περιοχών ή/και 
συνοικιών οι οποίες απαρτίζουν το συγκεκριµένο Τοπικό ∆ιαµέρισµα ή ∆ήµο, κατά την κείµενη 
νοµοθεσία. Για τον υπολογισµό αυτού του µέσου όρου, δεν λαµβάνονται υπόψη συντελεστές 
όπως η εµπορικότητα ή η αξιοποίηση οικοπέδου ή η παλαιότητα αυτού, καθώς θεωρούνται 
κατά µέση τιµή ίσοι µε τη µονάδα. 

Σύµφωνα µε την ΠΟΛ 1009 (ΦΕΚ 48Β/20-1-2016) του Υπουργείου Οικονοµικών, 
«Αναπροσαρµογή τιµών του συστήµατος αντικειµενικού προσδιορισµού της αξίας των µε 
οποιαδήποτε αιτία µεταβιβαζοµένων ακινήτων, που βρίσκονται σε περιοχές εντός σχεδίου όλης 
της Χώρας», γίνεται αναπροσαρµογή των Τιµών Ζώνης Αντικειµενικών Αξιών. Η 
αναπροσαρµογή αυτή µεταβάλει τον  Μέσο Αντικειµενικό Προσδιορισµό Αξιών Ακινήτων 
(ΑΠΑΑ) µε βάση τον οποίο υπολογίζονται τα τέλη διέλευσης και  χρήσης δικαιωµάτων 
διέλευσης καθώς και το ύψος εγγυητικής καλής εκτέλεσης εργασιών δικτύων ηλεκτρονικής 
επικοινωνίας. Με βάση την αναπροσαρµογή στις Τιµες Ζώνης ο µέσος ΑΠΠΑ στον ∆ήµο 
Χαλανδρίου διαµορφώνεται ως εξής: 
 

Ζώνη 
Τιµή πριν την 

αναπροσαρµογή 
Τιµή µετά την 

αναπροσαρµογή 

Α 2.650 € 2.250 € 

Β 2.350 € 1.900 € 

Β1 2.350 € 1.900 € 

Γ 2.300 € 1.900 € 

Γ1 1.950 € 1.600 € 

∆ 2.350 € 1.900 € 

Ε 2.000 € 1.650 € 

ΣΤ 1.800 € 1.450 € 

Ζ 2.000 € 1.650 € 

Η 1.650 € 1.350 € 

Θ 1.650 € 1.350 € 

Ι 1.550 € 1.250 € 

ΙΑ 1.600 € 1.300 € 

ΙΒ 1.550 € 1.250 € 

ΙΓ 1.550 € 1.250 € 

Ι∆ 1.550 € 1.250 € 

ΙΕ 1.550 € 1.250 € 

ΙΣΤ 1.400 € 1.200 € 

ΙΖ 1.500 € 1.250 € 

ΙΖ1 1.500 € 1.250 € 

ΙΖ2 1.500 € 1.250 € 

Μέσος ΑΠΠΑ 1.823,81 € 
 

1.495,24 € 

 

Οπότε:  Μοναδιαίο ετήσιο τέλος = 1.495,24*0,175 = 261,67 € ανά χιλιόµετρο ανά έτος 

ΑΔΑ: 698ΞΩΗΔ-ΡΩ4



 4 

 

 

Σύµφωνα µε τo άρθ. 7 του κανονισµού ο υπολογισµός Εγγυήσεων Καλής Εκτέλεσης εργασιών 
γίνεται σύµφωνα µε τα παρακάτω: 

1. Οι ∆ικαιούχοι δύναται να ζητήσουν από τους Υπόχρεους την παροχή εγγυήσεων αναφορικά 
µε την καλή εκτέλεση των εργασιών αποκατάστασης, στις οποίες αυτοί προβαίνουν στο 
πλαίσιο των χορηγηθέντων ∆ικαιωµάτων ∆ιέλευσης. 
2. Το ύψος της Εγγύησης που καταβάλλουν οι Υπόχρεοι ανέρχεται στο διπλάσιο του ετήσιου 
τέλους χρήσης, καθοριζόµενου από την αρµόδια αρχή χορήγησης δικαιώµατος διέλευσης για 
το επόµενο έτος. 

Εποµένως για τον ∆ήµο Χαλανδρίου η εγγύηση καλής εκτέλεσης εργασιών που θα 
καταβάλλουν οι υπόχρεοι ανέρχεται σε 2 x 261,67€ = 523,34 €  ανά χιλιόµετρο διέλευσης. 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του αρ. 8 του κανονισµού, τα τέλη δικαιωµάτων διέλευσης 
καταβάλλονται από 1/1/2010 εκτός αν άλλως ορίζεται από την κείµενη νοµοθεσία.  

Συνοψίζοντας τα ανωτέρω, η υπηρεσία ζητά να ληφθεί απόφαση για την έγκριση του 
επανακαθορισµού τελών διέλευσης, τελών χρήσης δικαιωµάτων διέλευσης και ύψους 
εγγυητικής καλής εκτέλεσης εργασιών δικτύων ηλεκτρονικής επικοινωνίας ως εξής: 

1. i) Εφάπαξ τέλη διέλευσης ποσού ύψους τετρακόσια έξι ευρώ (€) και ενενήντα πέντε 
λεπτών (406,95 €) ανά χιλιόµετρο διέλευσης τοµής. 
    ii) Εφάπαξ τέλος εγκατάστασης ανά ευκολία επί του εδάφους (π.χ. καµπίνες, φρεάτια) 
ποσού ύψους διακόσια σαράντα τέσσερα ευρώ (€) και δέκα επτά λεπτών (244,17 €) 
2. Ετήσιο Τέλος χρήσης δικαιωµάτων διέλευσης ποσού ύψους τριακοσίων δεκαεννέα  ευρώ 
και δεκαεπτά λεπτών (261,67€) 
3. Εγγύηση  καλής εκτέλεσης εργασιών ποσού ύψους εξακοσίων τριάντα οκτώ ευρώ και 
τριάντα τεσσάρων λεπτών (523,34 €) ανά χιλιόµετρο διέλευσης. 
 

 

Η Οικονοµική Επιτροπή, µετά από διαλογική συζήτηση, έλαβε υπόψη τις διατάξεις του 
∆ηµοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν.3463/2006), τις διατάξεις του άρθρου 72 του 
Ν.3852/2010 (Πρόγραµµα Καλλικράτης) καθώς και τη σχετική εισήγηση της υπηρεσίας.  

Η Οικονοµική Επιτροπή Χαλανδρίου 
αποφασίζει οµόφωνα  

Α) τη συζήτηση του Ε.Η.∆. θέµατος ως κατεπείγοντος, σύµφωνα µε το άρθρο 75 παρ. 3 του  
Ν. 3852/10. 

Β) την έγκριση του επανακαθορισµού τελών διέλευσης, τελών χρήσης δικαιωµάτων διέλευσης 
και ύψους εγγυητικής καλής εκτέλεσης εργασιών δικτύων ηλεκτρονικής επικοινωνίας, για τους 
λόγους που ανωτέρω αναλυτικά αναφέρονται ως εξής: 

1. i) Εφάπαξ τέλη διέλευσης ποσού ύψους τετρακόσια έξι ευρώ (€) και ενενήντα πέντε 
λεπτών (406,95 €) ανά χιλιόµετρο διέλευσης τοµής. 

    ii) Εφάπαξ τέλος εγκατάστασης ανά ευκολία επί του εδάφους (π.χ. καµπίνες, φρεάτια) 
ποσού ύψους διακόσια σαράντα τέσσερα ευρώ (€) και δέκα επτά λεπτών (244,17 €) 

2. Ετήσιο Τέλος χρήσης δικαιωµάτων διέλευσης ποσού ύψους τριακοσίων δεκαεννέα  ευρώ 
και δεκαεπτά λεπτών (261,67€) 

3. Εγγύηση  καλής εκτέλεσης εργασιών ποσού ύψους εξακοσίων τριάντα οκτώ ευρώ και 
τριάντα τεσσάρων λεπτών (523,34 €) ανά χιλιόµετρο διέλευσης. 
 

 
 

ΑΔΑ: 698ΞΩΗΔ-ΡΩ4



 5 

 
 
Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 984/2017. 
 
Γι’ αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως κατωτέρω: 
                 
                 Χαλάνδρι, 11/12/2017 
                      Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 

 

             ΣΥΜΕΩΝ (ΣΙΜΟΣ) ΡΟΥΣΣΟΣ 
                 ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ, 
ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ, ΓΚΑΚΑΣ 
ΣΕΡΓΙΟΣ, ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ ΕΛΕΝΗ, 
ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, 
ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΠΡΑΣΣΟΣ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ  

 

ΑΔΑ: 698ΞΩΗΔ-ΡΩ4


		2017-12-12T07:58:09+0200
	Athens




